
Aromatik bitkilerin ham ekstraktlarından çok eski
zamanlardan beri gıda, parfüm ve ilaç gibi farklı amaç-
larla faydalanılmıştır 1. Değişik bitki türleri benzer
amaçlarla günümüzde de tüm dünyada yaygın olarak
kullanılmaktadır 2. Tıbbi nitelikli bitkilere güvenli
ilaçlar gözüyle bakılmakta, özellikle kırsal bölgelerdeki

insanların %70’ten daha fazlası geleneksel tıp sistemi
içerisinde bu bitkilerden ilk başvuru kaynağı olarak
faydalanmaktadır 3. Son yıllarda bazı mikroorganizma-
ların antibiyotiklere direnç kazanması, gıda güvenliği
ile ilgili olarak kamuoyunda tereddütlerin artması ve
sentetik katkı maddelerinin insan sağlığı üzerindeki
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Özet 

Bu çalışmada Salvia verticillata L. subsp. amasiaca (Freyn & Bornm) Bornm. ve Phlomis pungens Willd. var. hirta Velen’in
yaprak ve çiçek metanolik ekstraktlarının antimikrobiyal aktiviteleri test edilmiştir. Metanolik ekstraktların 9 farklı bakteri
türüne (Klebsiella pneumoniae ATCC 4352, Pseudomonas aeruginosa ATCC 27853, Bacillus subtilis ATCC 6633, Staphylococcus
aureus ATCC 29213, Staphylococcus epidermidis ATCC 12228, Bacillus cereus ATCC 11778, Salmonella enteritidis KUEN 349,
Proteus mirabilis CCM1944, Escherichia coli ATCC 25922) karşı antibakteriyel etkileri macro broth dilüsyon yöntemi kullanılarak
tespit edildi. Salvia verticillata yaprak ve çiçek methaol extraktları Pseudomonas aeruginosa, Salmonella enteritidis, Escherichia
coli, Bacillus cereus, Bacillus subtilis ve Staphylococcus aureus’a karşı belirgin bir etkinlik gösterirken Phlomis pungens yaprak
ve çiçek ekstraktları Pseudomonas aeruginosa ve Bacillus subtilis’e karşı etkili olmuşlardır. Sonuç olarak bu iki bitki türünün
çeşitli enfeksiyöz hastalıklarda antmikrobiyallere alternatif olarak kullanılabileceğini düşünmekteyiz.

Anahtar sözcükler: Salvia verticillata, Phlomis pungens, Antimikrobiyal etkinlik, Bitkisel ekstrakt, in vitro

In vitro Evaluation of Antimicrobial Activities of
Salvia verticillata and Phlomis pungens

Summary

This study, the methanol extracts of Salvia verticillata L. subsp. amasiaca (Freyn & Bornm) Bornm. and Phlomis pungens
Willd. var. hirta Velen from flowers and leaves have been studied for antimicrobial activity. Antibacterial activity of the methanol
extracts was determined against 9 bacterial strains (Klebsiella pneumoniae ATCC 4352, Pseudomonas aeroginosa ATCC 27853,
Bacillus subtilis ATCC 6633, Staphylococcus aureus ATCC 29213, Staphylococcus epidermidis ATCC 12228, Bacillus cereus ATCC
11778, Salmonella enteritidis KUEN 349, Proteus mirabilis CCM1944, Escherichia coli ATCC 25922) using the macro broth
dilution method. The methanol extract of the leaves and flowers of Salvia verticillata remarkably inhibited the growth of
Pseudomonas aeruginosa, Salmonella enteritidis, Escherichia coli, Bacillus cereus, Bacillus subtilis and Staphylococcus aureus. On
the other hand, the results indicate that the methanol extract of the leaves and flowers of Phlomis pungens remarkably
inhibited the growth of Pseudomonas aeruginosa and Bacillus subtilis. In conclusion, the results show that Salvia verticillata and
Phlomis pungens methanol extracts might be an alternative to antimicrobials in various infectious diseases.
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potansiyel istenmeyen etkilerinden dolayı bitkilerin
çeşitli ekstraktları ve esansiyel yağları üzerine yapılan
araştırmalarda ciddi bir artış olmuştur 1,4,5. Bu araştır-
malar göstermektedir ki tıbbi bitkiler tedavi edici etki-
leri olan yeni kimyasal bileşikler için önemli doğal kay-
naklardır 6.

Lamiaceae çok geniş tıbbi, farmakolojik ve endüst-
riyel özelliklere sahip olduğu bilinmektedir. İsimini
Latince iyileştirici anlamına gelen salvare sözcüğün-
den alan Salvia 7; Lamiaceae familyasının en önemli
cinslerinden biri olup 1,2,4,7-9 göze çarpan özellikleri ne-
deniyle dünya çapında bir çok ülkenin farmakope-
lerinde yer almıştır 2. Salvia cinsinde tüm dünyaya
yayılmış halde yaklaşık 900 tür bulunmaktadır 1,9.
Bugüne kadar 500 civarında Salvia türü hakkında
yapılmış geniş çaplı araştırmalar mevcuttur 2. Çoğu
Salvia türü ve bu türlerin esansiyel yağları ya da
ekstraktları gıda, ilaç ve kozmetik sanayinde yaygın
olarak kullanılmaktadır. Salvia türleri genel olarak
antibakteriyel, karminatif, diüretik, hemostatik ve
spazmolitik aktivitelere sahip olup, tüm dünyada
bitkisel çay olarak tüketilmektedir. Salvia türleri
fitokimyasal analizlere göre fenolik asitler, fenolik
glikozidler, flavonoidler, antosiyaninler, koumarinler,
polisakkaritler, terpenoidler ve esansiyel yağları
içermektedir 7. Türkiye florasında yaklaşık 90 Salvia
türü bulunmakta olup bunların 45’i endemiktir 9,10. 

Salvia verticillata L. subsp. amasiaca (Freyn&Bornm)
Bornm. (dadırak, mavi çiçekli adaçayı) ve Phlomis
pungens Willd. var. hirta Velen (çalba, ballıkotu) Kars
civarında yetişen bölgeye özgü türlerdir. 

Salvia verticillata Avrupa-Asya kıtalarında bulun-
maktadır. Yetiştiği bölgelerde alternatif tedavi ama-
cıyla halk arasında kullanılmaktadır 11. Antikolinesteraz
ve antioksidan etkinliği olduğu daha önceden bil-
dirilmiş olup çeşitli polifenoller, uçucu yağlar ve
diterpenoidler içerdiği bilinmektedir 11. 

Phlomis cinsi Lamiaceae familyasına ait olup, uzun
ömürlü bitki türlerini içerir 12. Afrika, Asya ve Avrupaya
yayılmış 100’den fazla tür içermektedir 12,13. Phlomis
cinsi çoğu üyesinin aromatik ve tıbbi karakteristik
özellikler taşıdığı bir cinstir. Bazı türlerin yaprakları
geleneksel tıpta bitkisel çay olarak stimulan, tonik,
diüretik, ülser ve hemoroid tedavisinde kullanılmak-
tadır. Bundan da öte, bu bitkinin bazı türlerinin anti-
inflamatuar, immunosupresif, antioksidan ve anti-
mikrobiyal etkinlik gibi çeşitli aktivitelere gösterdiğine
dair kanıtlar bulunmaktadır 13. Son yıllarda elde edilen
bilgiler, Türkiye’de 6 varyete, 12 doğal hibrit ve 34

endemik taxadan oluşan 52 taxa bulunduğunu göster-
mektedir. Türk Phlomis türlerinin bitkisel çay olarak
tonik, karminatif, iştah açıcı ve stimulan olarak gele-
neksel tıpta kullanıldığı bildirilmiştir 12. 

Bitki kaynaklı antimikrobiyal bileşikler bitkinin
gövde, kök, yaprak, çiçek ve meyvelerinden elde edi-
lebilmektedir. Tıbbi bitkilerin içeriklerinin kullanılan
bitki bölümüne ve ekstraksiyon metoduna göre
değiştiği bilinmektedir. Sıklıkla farklı bitki bölümleri
spesifik medikal uygulamalara sahiptir 5. 

Bu çalışmada Kars’ta yetişmekte olan Salvia
verticillata L. subsp. amasiaca (Freyn & Bornm)
Bornm. ve Phlomis pungens Willd. var. hirta Velen’in
çiçek ve yapraklarının antimikrobiyal aktivitesini
Klebsiella pneumoniae ATCC 4352, Proteus mirabilis
CCM 1944, Pseudomonas aeruginosa ATCC 27853,
Escherichia coli ATCC 25922, Salmonella enteritidis
KUEN 349, Bacillus subtilis ATCC 6633, B. cereus ATCC
11778, Staphylococcus epidermidis ATCC 12228 ve S.
aureus ATCC 29213 bakterileri üzerinde in vitro olarak
tespit edilmesi amaçlanmıştır. 

MATERYAL ve METOT

Bitki Materyalinin Toplanması

Çalışmada kullanılan S. verticillata ve P. pungens
örnekleri Kars - Kağızman arası 30. kilometreden 2007
yılı Ağustos ayında toplandı. Bitkilerin yaprak, çiçek ve
diğer bölümleri ayrı ayrı kurutuldu. Bitkilerin tanımı
Dr. Hüseyin Aşkın Akpulat (Cumhuriyet Üniversitesi
Eğitim Fakültesi) tarafından yapıldı, Cumhuriyet
Üniversitesi Herbaryumunda muhafaza edildi. 

Ekstraksiyon Prosedürü

Bitkilerin her biri çiçek ve yaprak olmak üzere çalı-
şıldı. Çiçek ve yapraklar için aynı ekstraksiyon metodu
uygulandı. 1 gram bitki materyali 50 ml metanol ile 1
saat çalkalayıcıda çalkalandıktan sonra Whatman No.1
filtre kağıdından geçirilerek süzüldü. Süzüntü, 35°C’de
evaporatörde uçuruldu. Ekstrakt, 10 ml dimetilsülfoxid
ile seyreltildikten sonra 0.45 µm steril filtreden geçiri-
lerek kullanılıncaya kadar -25°C’de saklandı. 

Test Mikroorganizmaları

Araştırmada K. pneumoniae ATCC 4352, P.
aeroginosa ATCC 27853, B. subtilis ATCC 6633, S. aureus
ATCC 29213, S. epidermidis ATCC 12228, B. cereus
ATCC 11778, S. enteritidis KUEN 349, P. mirabilis CCM
1944, E. coli ATCC 25922 suşları kullanıldı. Bakteri

Salvia verticillata ve Phlomis pungens’in...
588



suşları İstanbul Üniversitesi Veteriner Fakültesi Mikro-
biyoloji Anabilim Dalı Kültür Koleksiyonundan sağlandı. 

Besiyerleri

Araştırmada kullanılan suşların devamlılığını sağla-
mak amacıyla %7 kan ilave edilmiş Nutrient agar
(HiMedia M001) kullanıldı. Kantitatif olarak antibak-
teriyel etkinin saptanması amacıyla yapılan makro-
dilüsyon sıvı (tüp) yönteminde de Ca++ ve Mg++ kat-
yonları ilave edilmiş katyonlu Mueller-Hinton Broth
(HiMedia M391) (CAMBH) besiyeri kullanıldı. 

Antibakteriyel Aktivitenin Saptanması

Bitki ekstraktlarının antibakteriyel etkisi makro-
dilüsyon sıvı (tüp) yöntemi ile Clinical and Laboratory
Standards Institute (CLSI, eski adı NCCLS) standart-
larına uygun olarak incelendi. Bitki ekstraktlarının,
CAMBH içerisinde 100 mg/ml - 0.20 mg/ml arasında
olacak şekilde iki katlı seri seyreltileri yapıldı, steril
tüplere herbir seyreltiden 500 µl aktarıldı. Test edile-
cek bakteri türlerinin 18-24 saatlik kanlı agardaki kül-
türlerinden, fizyolojik tuzlu su içerisinde 0.5 McFarland
bulanıklığına (yaklaşık 1-2 x 108 cfu/ml) eş değerde
süspansiyon hazırlandı. Hazırlanan süspansiyon 1:10
oranında seyreltilerek, 107 cfu/ml inokulum yoğun-
luğu hazırlandı. Hazırlanan inokulum, içerisinde bitki
ekstraktları bulunan tüplere eşit miktarda (500’er µl)
aktarıldı. Test edilen her seri seyreltinin sonuna pozi-
tif (bitki ekstraktı eklenmemiş) ve negatif (bakteri
inokulumu eklenmemiş) kontroller ilave edildi. Tüm
tüpler 37ºC’de 24 saat inkube edildi. Bakteriyel üre-
meyi tamamen inhibe eden ve çıplak gözle belirle-
nebilen en düşük bitki ekstraktı konsantrasyonu, o
ekstraktın minimum inhibisyon konsantrasyon (MİK)
değeri olarak hesaplandı. Yöntemin kalite kontrolü
için gentamisin sülfat kullanıldı 14. 

BULGULAR

Ekstraktların test bakterilerine karşı ekstraktların
MİK değerleri Tablo 1’de gösterilmektedir. 

S. verticillata tüm test bakterileri üzerinde değişen
konsantrasyonlarda (25-100 mg/ml) antibakteriyel
etkinlik gösterirken P. Pungens; K. pneumoniae’ya
karşı etkisiz, S. enteritidis’e karşı ise sadece çiçek
metanolik ekstraktının etkin olduğu görülmüştür. S.
verticillata’nın çiçek ekstraktları B. cereus ve B.
subtilis’e karşı yaprak ekstraktlarından daha etkinken,
K. pneumoniae, P. mirabilis ve S. epidermidis’e karşı
yaprak ekstraktlarının daha etkin olduğu görülmüştür.

P. aeruginosa, S. enteritidis, E. coli ve S. aureus’a karşı
ise hem yaprak hem de çiçek ekstraktlarının eşit MİK
değerlerine sahip olduğu görülmüştür. P. pungens’in
ise E. coli ve B. cereus’a karşı çiçek ekstraktları daha
etkinken, P. mirabilis ve S. epidermidis’e karşı yaprak
ekstraktları daha etkin bulunmuştur. B. subtilis, K.
pneumonia, P. aeruginosa, S. enteritidis ve S. aureus’a
karşı ise yaprak ve çiçek ekstraktları için aynı MİK
değerleri tespit edilmiştir. Tüm esktraktlar içerisinde
en yüksek antibakteriyel etkinliği 25 mg/ml MİK değe-
ri ile B. cereus ve B. subtilis’e karşı S. verticillata’nın
çiçeklerinden elde edilen metanolik ekstraktlar gös-
termiştir. 

TARTIŞMA ve SONUÇ

Lamiaceae familyasına ait olan Salvia ve Phlomis
cinsleri çok sayıda farmakolojik etkinliğe sahip türü
bünyesinde barındırmaktadırlar. Türlerin gösterdiği
etkinliğin, bitkinin yetiştiği coğrafyaya, bitki bölümüne
ve ekstraksiyon metoduna göre değişiklik gösterdiği
bildirilmektedir 5. Bu çalışmada S. verticillata ve P.
pungens’in yaprak ve çiçeklerinden elde edilen meta-
nolik ekstraktlar 9 bakteri türüne karşı MİK değerleri
yönünden test edilmiştir. Ekstraktların MİK değerleri
(Tablo 1) incelendiğinde antibakteriyel etkinlik yönün-
den S. verticillata’nın P. pungens’ten daha etkili olduğu
görülmektedir. Salvia türlerinin antibakteriyel etkin-
liklerine ilişkin yapılmış çalışmalar farklı türlerin farklı
düzeyde etkiye sahip olduklarını göstermektedirler.
Al-Howiriny’in S. palaestina’nın esansiyel yağını anti-
bakteriyel yönden test ettiği çalışmada, S. palaestina’nın
MİK değerleri, Bacillus subtilis için 500 µg/ml, S.
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Tablo 1. Salvia verticillata ve Phlomis pungens’in MİK değerleri
Table 1. MIC values of Salvia verticillata and Phlomis pungens

Mikroorganizma

MİK  (mg/ml)

Salvia
verticillata

Phlomis
pungens

Çiçek Yaprak Çiçek Yaprak

P. aeruginosa (ATCC 27853)   
K. pneumoniae (ATCC 4352
S. enteritidis (KUEN 349)
E. coli (ATCC 25922)
P. mirabilis (CCM 1944)
B. cereus (ATCC 11778)    
B. subtilis (ATCC 6633)
Staph. epidermidis (ATCC 12228)
Staphy. aureus (ATCC 29213)   

50
100
50
50
100
25
25
100
50

50
50
50
50
50
50
50
50
50

50
NA
50
50
100
50
50
100
100

50
NA
NA
100
50
100
50
50
100

NA: Antibakteriyel etkinlik saptanmamıştır



aureus ve S. epidermidis için 400 µg/ml, P. mirabilis ve
Myco. smegmatis için 550 µg/ml bulunurken E. coli ve
P. aeruginosa için etkisiz bulunmuştur 15. Öğütçü ve ark.
S. Limbata ve S. sclarea esansiyel yağlarının antibak-
teriyel etkinliklerini test etmişlerdir. S. sclarea test mik-
roorganizmaları için etkisiz bulunurken S. limbata’nın
MİK değerleri Bacillus macerans için 31.25 µg/ml, B.
subtilis için 31.25 µg/ml, P.  vulgaris için 250 µg/ml, S.
aureus için 250 µg/ml bulunmuştur 16. Lotfipour ve
ark.17. ise S. aureus, M. luteus, S. epidermidis ve B.
cereus’a karşı S. sahendica için sırasıyla 1.25, 2.5, 2.5,
2.5 mg/ml, Phlomis caucasica için 1.25, 0, 0, 2.5
mg/ml MİK değerleri elde etmişlerdir. Duman ise
Salvia officinalis ekstraktının L. monocytogenes ve S.
aureus üzerinde sayısal redüksiyon oluşturduğunu
bildirmiştir 18.

S. verticillata ve P. pungens’in MİK değerlerinin
diğer Salvia türlerine oranla daha yüksek olduğu gö-
rülmekle beraber, daha fazla mikroorganizma türüne
karşı etkin olduğu saptanmıştır. Yüksek MİK değerle-
rinin ise metanolik ekstraktların kullanılmasına ve tür-
lerin yetiştiği bölgeye bağlı olabileceği düşünülmek-
tedir. Çalışmadan elde edilen sonuçlar değerlendiril-
diğinde gerek S. verticillata’nın gerekse P. pungens’in
sahip olduğu antibakteriyel etkinlik potansiyeli ile
özellikle test edilen bakteri türlerinde olmak üzere
doğal ve ekonomik antibakteriyel madde kaynakları
olarak kullanılabilecekleri düşünülmektedir. 
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